della provincia di Mantova) fu eminente giurista, cantato dall’Alighieri e disputato da varie
città per averlo a leggere diritto; tenne cattedra a Reggio dal 1271 al 1275. La di lui fama
scientifica fu assai preclara, ma non altrettanto quella morale: sua inveterata abitudine fu di
non tener fede agli impegni con  i vari atenei (Modena, Padova, Bologna, Napoli, Reggio,
ecc.) che lo avevano assunto mediante regolari e sempre più vantaggiosi contratti: fu avido
di denaro ed amante dei lussi. Nell’opuscolo Syntagma statutorum, privilegiorum et albi illu-
strissimi collegii Juris utriusque Doctorum, Judicum et Advocatorum, Reggio MDCC, è regi-
strato sotto l’anno 1270, con la dizione: «Juris enucleator egregius. Hic Legum Professor
eminentissimus magnis prœmiis donatus in Accademia Regiense diu perfulsit».
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adheserit magistralibus et scolasticis disciplinis in jure civili, primum studiis, et
laboribus fatigando, ipse quidem per viros disertissimos dominos Guidonem de
Suçaria, legum doctorem, Iohannem de Bondeno, legum doctorem, Pangrati-
num34, decretorum doctorem et juris civilis peritum, Guidonem de Bayso35,
decretorum doctorem, et alios dominos et magistros, fuerit in praesentia dicti
domini Episcopi examinatus in iure civili. Cujus sufficiencia adinventa, idem
dominus Episcopus, de conscilio praedictorum, praedictum dominum Petrum
in privata examinatione nunciavit esse idoneum, ac ipsum ad plubicam admiten-
dum. In cujus rei testimonium praesentibus jussit suum sigillum apponi.
Actum Regii, in palatio episcopatus.

Reggio (in majori Ecclesia), 5 febbraio 1277.
Il vescovo di Reggio, Guglielmo Fogliani, concede al giudice Pietro Ama-
deo Higindioli la licentia hinc et ubique in iure civili regendi et tenendi
cathedram magistralem.

Guillelmus, permissione divina reginus episcopus, universis praesentes litteras
inspecturis, salutem in eo, qui est omnis vera salus. Labor eximius, studium
diucturnum (sic), longi temporis laxitudo, que in adiscenda civili sciencia con-
veniunt, merent  vicissitudinem  munerum, ut labor convertatur in requiem,
studium commutetur in lucrum, longa temporis laxitudo in perpetua solatia
finiatur36. Decet namque virtutum proemia merentibus tribui, et studiosos
laboris sui dulcedine saporare. Hinc est, quod vir prudens, probus, providus et
discretus dominus Petrus Amadeus Higindioli37, iudex de Brisia, in iure civili
studio feliciter consumato, aspiravit habere conventum, qui, ut inteleximus a
peritis, sufficientissimus est inventus, videlicet a domino Guidone de Suzaria,

34 Di questo giurista non si conosce molto: Gualazzini, p. 105, afferma che insegnò a
Reggio e che nel 1268 era: «judex super ospresis et feudis communis», quindi aveva una
competenza particolare in materia feudale. Nel secondo documento che si produce viene
pure definito: «decretorum doctor et juris civilis peritus».

35 Guido Baisi o da Baiso, discendente dalla magnatizia famiglia rampollata da Baiso
(paese nel collemonte, oggi comune in provincia di Reggio Emilia), conosciuto come
l’“Arcidiacono”, fu discepolo di Guido da Suzzara. Fu ascritto al Syntagma sotto l’anno
1300, con il commento: «[…] insignis Juris Canonici enucleator ac Professor in Civitate
Bononiæ præclarissimus. Hic præcipue in Decretum et Sextum egregia Commentaria com-
posuit; fuitque Rotæ Romanæ Auditor».

36 La pergamena è abrasa; finiatur è quasi illeggibile: se ne vede solo l’inizio fin. Si rico-
struisce secondo il testo del formulario dell’atto di dottorato di Guido da Baiso.

37 Doc.: Kiginkolij.
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legum doctore, domino Ioanne de Bondeno, legum doctore, domino et magi-
stro Pangratino, decretorum doctore et juris civilis perito, domino Guidone de
Bajsio, decretorum doctore, et multis aliis tam juris civilis quam canonici
dominis et magistris, universitate etiam scolarium civitatis Regii posita coram
eo, viro etiam provido et discreto domino Anthonio de Malatachis, vicario
nostro juris civilis et canonici perito […] vicario delegato38 de nostra spetiali
licentia et mandato. Cum dictus dominus Petrus Amadeus39 privatam examina-
tionem assumpserit coram nobis, et a nobis ad plubicam sin[gularem] exami-
nationem de consilio magistrorum, sub domino Guidone de Suzaria legum
serenissimo professore et tam gloriosissime quam facilius (?) sub quo vol[uit
...] gradus licentiam magisterii obtinere, prout in instrumento per plubicam
manum confecto, evidenter apparet. Praesentibua dictis doctoribus, et schola-
ribus c[oncedimus40 …]  ac licentiam etiam hic et ubique in jure civili regendi,
et tenendi capthedram magistralem. Qui etiam dominus Petrus Amadeus rece-
pit ibidem a dicto domino [...]41 librum et pacem. Ad cujus rei memoriam prae-
sens scriptum fieri iussimus et nostri sigilli munimine roborari, et etiam per
infrascriptum nostrum tabellionem in publicam formam reduci.
Actum Regii in majori Ecclesia, praesentibus domino Brexano de Sala de
Brixia, potestate Regii; Domino Guidone da Bayso, archidiacono Regino;
Domino Ugolino de Foliano; Domino Rebufato de Rebufatis, judice; domino
Ugone de Rogeriis, judice; domino Nicholao, archipraesbitero Regino; et mul-
tis aliis, die quincto mensis februari.